Untuk mengenang peristiwa heroik tersebut, dibangun sebuah monumen kecil

di depan sebelah kiri Masjid Raya.

Masjid Raya Baiturrahman sempat terbakar habis ketika terjadi agresi

militer kedua dari Kerajaan Belanda terhadap Kesultanan Aceh. Agresi terjadi

pada 1290 H, yang bertepatan dengan 1873 M. Selama empat tahun, masjid

ini dibiarkan tanpa renovasi. Baru tahun 1877 M, pihak Belanda membangun

kembali Masjid Raya Baiturrahman untuk menarik perhatian serta meredam

kemarahan Bangsa Aceh. Saat itu, Kesultanan Aceh masih berada di bawah